
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 113 DEL 23/07/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEL “MERCATINO 
DELL’USATO DEI RAGAZZI” – PROMOZIONE DEL RIUSO E DELL’EDUCAZIONE 
CIVICA. ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventitre del   mese di Luglio alle ore 13:20, presso 
la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• l’Amministrazione comunale intende promuovere tra i giovani una cultura del riuso, della 

sostenibilità, del consumo consapevole e della solidarietà, nonché favorire esperienze 

educative volte al rispetto dell’ambiente e al coinvolgimento della comunità; 

• l’istituzione di un mercatino dei giochi usati rappresenta per l’Amministrazione comunale 

una forma di incentivazione alla economia circolare che implica condivisione, prestito, 

riutilizzo, riparazione, ricondizionamento e riciclo dei materiali e prodotti esistenti. In 

questo modo si estende il ciclo di vita dei prodotti, contribuendo a ridurre i rifiuti al minimo; 

• la pratica del riuso viene puntualmente promossa dalle istituzioni pubbliche, in particolari 

quelle scolastiche per sensibilizzare le giovani generazioni sul tema;   

RICHIAMATI: 

• Direttiva 2008/98/CE relativa alla gestione dei rifiuti, recepita in Italia attraverso il D- Lgs 

205/2010 che indica come azione primaria nella gerarchia di gestione del rifiuto l’adozione 

di iniziative tese al riutilizzo dei prodotti in un’ottica di prevenzione del rifiuto; 

• D.L. 30/12/2008, cosi’ come modificato dalla legge di conversione n. 13/07 che all’art 7 -

sexies trattando di “valorizzazione a fini ecologici del mercato dell’usato”  

PRESO ATTO: che tale iniziativa non è annoverabile tra quelle commerciali in quanto il valore 

degli oggetti in compravendita è molto contenuto e che non emergono elementi tali da rappresentare 

una concorrenza sleale nei confronti dei venditori professionali con partita iva; 

RITENUTO OPPORTUNO istituire in via sperimentale un mercatino dei giochi usati, da 

svolgersi nel centro storico del territorio comunale in data 01/08/2025; 

RITENUTO OPPORTUNO altresì disciplinare per le linee generali l’iniziativa in oggetto, 

proposta in via sperimentale, in attesa dell’emanazione di uno specifico regolamento, attraverso i 

seguenti principi:  

1. II Comune di Mosciano Sant’Angelo istituisce il Mercatino dei giochi usati, con lo scopo di 

offrire ai bambini e ai ragazzi l'opportunità di mettere in vendita oggetti vari riguardanti il 

mondo dei bambini, libri o giocattoli usati, oppure creazioni frutto della propria creatività. 

2. Lo scopo del mercatino è quello di promuovere la socializzazione dei bambini e dei genitori, 

l'esposizione di proprie realizzazioni, il riciclo del vecchio affinché torni a nuova vita.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

3. Sono consentiti la vendita e/o lo scambio di oggetti usati di proprietà dei bambini, legati 

all'infanzia, quali: giocattoli e peluche, libri e fumetti, figurine, palloni, giochi di società, 

gadgets vari, carte, cartoni animati e film, cd musicali, videogiochi e tanto altro ancora. 

4. Tutto quanto proposto per la cessione e/o lo scambio deve comunque risultare usato o 

realizzato artigianalmente dai minori stessi, in buono stato di conservazione e perfettamente 

funzionante.  

5. Non è consentito vendere o scambiare articoli nuovi, abbigliamento e calzature, prodotti 

infiammabili, animali di qualsiasi specie, generi alimentari e qualsiasi articolo reputato non 

attinente allo spirito e alle finalità del mercatino. 

6. I soggetti preposti alla vigilanza possono chiedere di rimuovere dal banco di vendita i 

prodotti non rientranti nelle categorie per le quali è consentito lo scambio.  

7. II Mercatino si svolgerà, nel corso dell'anno solare, in una o più date e nelle fasce orarie che 

verranno, di volta a in volta, indicate dall'Amministrazione Comunale.  

8. La partecipazione è GRATUITA.  

9. II Mercatino è riservato ai/alle bambini/e e ragazzi/e residenti a Mosciano Sant’Angelo е 

frequentanti le scuole Primaria e Secondaria di Primo grado, di età compresa tra i 6 e i 14 

anni compiuti.  

10. Per partecipare al Mercatino è necessario compilare l'apposito modulo di iscrizione che sarà 

scaricabile dal sito web del Comune, insieme al presente protocollo d’intesa.  

11. Le iscrizioni dovranno essere consegnate entro 3 giorni dalla data di ciascun evento.  

12. E' possibile iscrivere un singolo minore oppure gruppi, composti fino a un massimo di 4 

minori.  

13. A ciascun iscritto verrà consegnata una "licenza di vendita" giornaliera, consistente in una 

tessera personalizzata, da tenere in evidenza il giorno del mercatino.  

14. I partecipanti devono essere accompagnati e assistiti da un genitore o da un altro adulto che 

ne faccia le veci (munito di delega scritta), il quale mantiene la tutela del minore per tutta la 

durata della manifestazione. La vendita e lo scambio debbono essere condotti solamente dal 

minore. La funzione dell'accompagnatore deve essere di mero controllo affinché tutto 

avvenga regolarmente, senza compromettere lo spirito della manifestazione. Ciascun adulto 

può assistere fino ad un massimo di quattro minori. 

15. Ad ogni partecipante verrà assegnato un tavolo, contrassegnato da un numero, al fine della 

corretta presa possesso della postazione assegnata e una sedia. I tavoli e le sedie verranno 

forniti dal Comune, nel giorno e all'ora previsti per la realizzazione dell'iniziativa. Le 

postazioni verranno assegnate in maniera sequenziale, in ordine d'iscrizione; le stesse non 

potranno essere ceduta a terzi.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

16. I partecipanti dovranno dotarsi di materiale idoneo per l'allestimento del tavolo assegnato 

(teli, tovaglie, nonché cesti, scatole e contenitori di vario tipo).  

17. È a totale carico dei partecipanti ogni danno occorso o arrecato alle merci esposte ed alle 

attrezzature utilizzate, derivante da cause di qualsiasi natura (furti, danneggiamenti, eventi 

naturali, es. pioggia, есс.).  

18. Dopo lo sgombero della postazione, ogni espositore dovrà raccogliere eventuali rifiuti e 

conferirli in appositi cestini (differenziandoli ove possibile), lasciando pulito il tavolo e lo 

spazio circostante.  

19. La postazione assegnata dovrà essere allestita al massimo entro le ore 20,00  e, se possibile, 

mantenuta fino alla chiusura del mercatino; potrà essere abbandonata in anticipo, nel caso di 

vendita completa della merce. E' consentito altresi allontanarsi dalla postazione per la pausa 

pranzo o per altre necessità, lasciandola in custodia all'adulto di riferimento del minore.  

20. Gli acquirenti possono avere qualsiasi età.  

21. Gli oggetti devono essere ceduti ad importi modici, ad un importo massimo corrispondente 

alla metà del prezzo di acquisto e comunque nel limite di € 30,00 (trenta/00) caduno. Non è 

consentita l'esposizione dei prezzi, in quanto gli stessi devono essere oggetto di trattativa e 

determinati dalla libera contrattazione dei bambini/ragazzi.  

22. Non è prevista alcuna forma di garanzia sul corretto funzionamento o sull'integrità 

dell'oggetto in vendita, che viene acquistato nello stato in cui si trova.  

23. In caso di maltempo o di altro evento imprevedibile che possa pregiudicare lo svolgimento 

della manifestazione, la stessa non avrà luogo. La decisione potrebbe essere presa anche la 

mattina stessa dell'evento e comunicata ai presenti senza che gli stessi possano reclamare 

diritti di sorta.  

24. Per quanto non previsto nelle presenti linee guida troveranno applicazione, in quanto 

applicabili, le leggi e i regolamenti vigenti in materia. 

PRECISATO CHE il presente provvedimento costituisce un atto di indirizzo e, pertanto, non 

comportando impegni di spesa né l’adozione di atti gestionali immediati, non è soggetto 

all’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

2. Di istituire in via sperimentale un mercatino dei giochi usati, da svolgersi nel centro storico 

del territorio comunale in data 01/08/2025; 

3. Di disciplinare per le linee generali l’iniziativa in oggetto, proposta in via sperimentale, in 

attesa dell’emanazione di uno specifico regolamento, attraverso i seguenti principi:  

a. II Comune di Mosciano Sant’Angelo istituisce il Mercatino dei giochi usati, con lo 

scopo di offrire ai bambini e ai ragazzi l'opportunità di mettere in vendita oggetti vari 

riguardanti il mondo dei bambini, libri o giocattoli usati, oppure creazioni frutto della 

propria creatività. 

b. Lo scopo del mercatino è quello di promuovere la socializzazione dei bambini e dei 

genitori, l'esposizione di proprie realizzazioni, il riciclo del vecchio affinché torni a 

nuova vita.  

c. Sono consentiti la vendita e/o lo scambio di oggetti usati di proprietà dei bambini, 

legati all'infanzia, quali: giocattoli e peluche, libri e fumetti, figurine, palloni, giochi 

di società, gadgets vari, carte, cartoni animati e film, cd musicali, videogiochi e tanto 

altro ancora. 

d. Tutto quanto proposto per la cessione e/o lo scambio deve comunque risultare usato 

o realizzato artigianalmente dai minori stessi, in buono stato di conservazione e 

perfettamente funzionante.  

e. Non è consentito vendere o scambiare articoli nuovi, abbigliamento e calzature, 

prodotti infiammabili, animali di qualsiasi specie, generi alimentari e qualsiasi 

articolo reputato non attinente allo spirito e alle finalità del mercatino. 

f. I soggetti preposti alla vigilanza possono chiedere di rimuovere dal banco di vendita i 

prodotti non rientranti nelle categorie per le quali è consentito lo scambio.  

g. II Mercatino si svolgerà, nel corso dell'anno solare, in una o più date e nelle fasce 

orarie che verranno, di volta a in volta, indicate dall'Amministrazione Comunale.  

h. La partecipazione è GRATUITA.  

i. II Mercatino è riservato ai/alle bambini/e e ragazzi/e residenti a Mosciano 

Sant’Angelo е frequentanti le scuole Primaria e Secondaria di Primo grado, di età 

compresa tra i 6 e i 14 anni compiuti.  

j. Per partecipare al Mercatino è necessario compilare l'apposito modulo di iscrizione 

che sarà scaricabile dal sito web del Comune, insieme al presente protocollo d’intesa.  

k. Le iscrizioni dovranno essere consegnate entro 3 giorni dalla data di ciascun evento.  

l. E' possibile iscrivere un singolo minore oppure gruppi, composti fino a un massimo 

di 4 minori.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

m. A ciascun iscritto verrà consegnata una "licenza di vendita" giornaliera, consistente 

in una tessera personalizzata, da tenere in evidenza il giorno del mercatino.  

n. I partecipanti devono essere accompagnati e assistiti da un genitore o da un altro 

adulto che ne faccia le veci (munito di delega scritta), il quale mantiene la tutela del 

minore per tutta la durata della manifestazione. La vendita e lo scambio debbono 

essere condotti solamente dal minore. La funzione dell'accompagnatore deve essere 

di mero controllo affinché tutto avvenga regolarmente, senza compromettere lo 

spirito della manifestazione. Ciascun adulto può assistere fino ad un massimo di 

quattro minori. 

o. Ad ogni partecipante verrà assegnato un tavolo, contrassegnato da un numero, al fine 

della corretta presa possesso della postazione assegnata e una sedia. I tavoli e le 

sedie verranno forniti dal Comune, nel giorno e all'ora previsti per la realizzazione 

dell'iniziativa. Le postazioni verranno assegnate in maniera sequenziale, in ordine 

d'iscrizione; le stesse non potranno essere ceduta a terzi.  

p. I partecipanti dovranno dotarsi di materiale idoneo per l'allestimento del tavolo 

assegnato (teli, tovaglie, nonché cesti, scatole e contenitori di vario tipo).  

q. È a totale carico dei partecipanti ogni danno occorso o arrecato alle merci esposte ed 

alle attrezzature utilizzate, derivante da cause di qualsiasi natura (furti, 

danneggiamenti, eventi naturali, es. pioggia, есс.).  

r. Dopo lo sgombero della postazione, ogni espositore dovrà raccogliere eventuali 

rifiuti e conferirli in appositi cestini (differenziandoli ove possibile), lasciando pulito 

il tavolo e lo spazio circostante.  

s. La postazione assegnata dovrà essere allestita al massimo entro le ore 20,00  e, se 

possibile, mantenuta fino alla chiusura del mercatino; potrà essere abbandonata in 

anticipo, nel caso di vendita completa della merce. E' consentito altresi allontanarsi 

dalla postazione per la pausa pranzo o per altre necessità, lasciandola in custodia 

all'adulto di riferimento del minore.  

t. Gli acquirenti possono avere qualsiasi età.  

u. Gli oggetti devono essere ceduti ad importi modici, ad un importo massimo 

corrispondente alla metà del prezzo di acquisto e comunque nel limite di € 30,00 

(trenta/00) caduno. Non è consentita l'esposizione dei prezzi, in quanto gli stessi 

devono essere oggetto di trattativa e determinati dalla libera contrattazione dei 

bambini/ragazzi.  

v. Non è prevista alcuna forma di garanzia sul corretto funzionamento o sull'integrità 

dell'oggetto in vendita, che viene acquistato nello stato in cui si trova.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 7 

w. In caso di maltempo o di altro evento imprevedibile che possa pregiudicare lo 

svolgimento della manifestazione, la stessa non avrà luogo. La decisione potrebbe 

essere presa anche la mattina stessa dell'evento e comunicata ai presenti senza che gli 

stessi possano reclamare diritti di sorta.  

x. Per quanto non previsto nelle presenti linee guida troveranno applicazione, in quanto 

applicabili, le leggi e i regolamenti vigenti in materia. 

4. Di demandare all’Area Vigilanza l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto, secondo gli 

indirizzi e le linee guida approvate dalla presente deliberazione; 

5. Di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione 

giuntale all’Area Vigilanza;  

6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto 

l’imminente prossimo avvio della manifestazione. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 8 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Dato atto che non sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, poiché mero atto di 
indirizzo; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 113 DEL 23/07/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEL “MERCATINO 
DELL’USATO DEI RAGAZZI” – PROMOZIONE DEL RIUSO E DELL’EDUCAZIONE 
CIVICA. ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/07/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/07/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 25/07/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 25/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


